



## Nutki historii w rzeszowskich pomnikach

Szlak rzeszowskich pomników rozpoczniesz od tego Właśnie monumentu – Czynu Rewolucyjnego. Łącznie odwiedzisz kilkanaście pomników; dodaj jeszcze do nich Trzydzieści sześć dzieł sztuki misternie rzeźbionych.

Weź z sobą ołówek i kartkę, co ją trzymasz w dłoni, Żeby Ci się dobrze rysowało po niej.

Pomnik, przed którym stoisz, ma żelbetonowych Segmentów trzydzieści siedem par, do liści laurowych Nadano im kształty. Rzeźbę wielką dumnie „Nike” mianowano I aż sto osiemdziesiąt przetopić musiano Kilogramów gwoździ, by Marian Konieczny, Artysta z Rzeszowszczyzny, koncept swój uwiecznił.

W dłoni chłopskiego żołnierza rzeźbiarz wyczarował Sztandar rewolucji. W górze herb \_\_\_\_\_ Nieco później dodano. Do pomnika stań przodem, I w stronę kościoła z zielonym dachem ruszaj w dalszą drogę.

Idź ścieżką pomiędzy iglakami i zakonnym płotem Z metalu i kamienia. Nie odstępuj oden, Aż dotrzesz do następnego pomnika. Ujrzysz w międzyczasie Figurę Matki Bożej Rzeszowskiej w całej boskiej krasie. Za nią sanktuarium (też pod Jej wezwaniem) W bernardyńskiej bazylice usytuowane.

Rozejrzyj się dobrze. Już widzisz przed sobą postać klęczącego \_\_\_\_\_ z Dukli. Kiedy po II wojnie światowej relikwie świętego Wywieziono ze Lwowa, tu właśnie spoczęły szczątki zakonnika. Choć teraz znajdują się w Dukli, tradycja nie znika Z dnia na dzień. W rzeszowskim Sanktuarium wciąż jeszcze jest żywy Kult tego świętego – mocny i żarliwy.

Obróć się w prawo, idź chwilę prosto i przejdź przez pasy Skręć w stronę kamienicy, na której się mieści Tabliczka z „sokołem” na niebieskim tle. Następnie czterdzieści Kroków odlicz w lewo ku teatrowi Wandy Siemaszkowej; ujrzysz, jak ramiona

Wyciąga ku Tobie „potrójna” rzeźba tutaj ustawiona. Tablice z informacjami tuż za nią czekają – Dzieje tego miejsca nieco przybliżają. Znajdź datę powstania teatru w Rzeszowie – Pomiędzy słowami kryje się rząd cyfr: 1 \_\_\_\_\_ – on Ci to podpowie.

Stań twarzą do fasady teatru, obróć się w lewo; rusz chodnikiem prosto. Za zakrętem po lewej budka z lodami – design nietypowy, Bo austriacki zabór to czas jej budowy. Ten zabytek to dawna trafika „Wiedeńska”. Idź jednak dalej i do niej nie skręcaj. Pierwsze po lewej pasy przez ulicę zaraz Cię zawiodą Do kolejnej postaci związanej z przygodą.

Za sobą na ścianie budynku zobaczysz mapę Rzeszowa, Tak wielką, że mimo chęci nie może się schować Przed ciekawym wzrokiem. Pochodzi z 1762 roku i jest nazywana

Od nazwiska autora planem \_\_\_\_\_ Spójrz na mapę śmiało; Czy wiesz, z jakiej okazji Miasto ją odwzorowało? Tak, masz rację – to dla uświetnienia \_\_\_\_\_ rocznicy Rzeszowa istnienia.

Lecz Ty idź dalej prosto do pomnika co na Placu Farnym stoi Znajdź napis na kamieniu i wpisz tutaj obok: Imię: \_\_\_\_\_ nazwisko.

Słyszałeś je wcześniej? To jeszcze nie wszystko: Ten pułkownik piechoty Wojska Polskiego Był legendą legionów pana Piłsudskiego. Marszałek podwładnego ceniał, lubił szczerze – Leopold był zdolnym wodzem i żołnierzem.

Stań twarzą do niego, obróć się za siebie; szukaj gotyckiego Z piętnastego wieku kościoła farnego. Przez pasy najbliższe przejdź i podejdź do niego. Przejdź między świątynią a dzwonnica z zegarami; ruszaj prosto dalej Najstarszą ulicą z imieniem postaci wspaniałej.

Na miano „bohatera północy” u Napoleona zapracował czynem, A „najczystszy wolności swojej ziemi synem” Zwał go Thomas Jefferson, prezydent Stanów Zjednoczonych, W osobę tę niezwykłą bohatera mocno zapatrzony.

Poszukaj tabliczki, która Ci odsłoni Nazwisko generała. W wierszu Lord Byron tak napisał o nim: „\_\_\_\_\_ to dźwięk, co preraża Ucho tyrana” – do dziś uznanie dźwięczy pośród słów pisarza.

Idź cały czas prosto i nie zbaczaj z drogi. Dojdź do rynku. Po prawej stronie Pozostaw ratusz; za nim zza drzewa na środku placu postać się wyłoni Bohatera, o którym przed chwilą czytałeś słów kilka. Pomnik, który widzisz, to jednak replika, Pierwowzór zburzyli lat wcześniej czterdzieści Niemcy, by ducha wolności unicestwić w mieście.

## Gdzie to jest?

Rzeszów to ponad 200-tysięczne miasto, stolica województwa podkarpackiego, siedziba władz diecezjalnych, największy ośrodek przemysłowy, handlowo-usługowy, akademicki i kulturalny w południowo-wschodniej Polsce. Położony jest nad rzeką Wisłok, która w okolicach Tryńcza, na północ od miasta wpada do Sanu. W Rzeszowie spotykają się dwie krainy geograficzne – równinna, lesista Kotlina Sandomierska i pięknie ukształtowane, pagórkowate Pogórze Karpackie. Dogodne położenie miasta na skrzyżowaniu ważnych szlaków komunikacyjnych oraz bliskość południowej i wschodniej granicy (ok. 90 km od granic z Ukrainą i Słowacją) stanowią o jego znaczeniu jako ważnego węzła komunikacyjnego, sprzyjają rozwojowi gospodarki, handlu i turystyki.

## Jak dojechać?

W Rzeszowie krzyżują się międzynarodowe trasy: E-40 – z Drezna do Lwowa i Kijowa, E-371 – z Gdańska przez Warszawę, na Słowację i południe Europy, a także drogi krajowe nr 9 i nr 19, łączące kraje skandynawskie i nadbałtyckie z państwami Europy środkowo-wschodniej oraz magistrała kolejowa E-30.

**Samochodem:** do Rzeszowa można dojechać drogą krajową nr 9 (Rzeszów-Warszawa) i 19 (Rzeszów-Lublin). Poza tym obecnie trwa budowa autostrady A4 biegnącej od Drezna przez Wrocław, Kraków i Rzeszów do Kijowa.

**Pociągiem:** obecnie Rzeszów jest podkarpackim węzłem kolejowym i posiada bezpośrednie połączenia m.in. z: Gdańskiem, Kijowem, Lwowem, Szczecinem, Warszawą, Wrocławiem i Zieloną Górą.

**Samolotem:** w odległości 7 km od centrum Rzeszowa znajduje się międzynarodowe lotnisko Rzeszów-Jasionka.

## Początek questu:

Pomnik Czynu Rewolucyjnego, centrum Rzeszowa, u zbiegu Alei: Łukasza Cieleńskiego i Józefa Piłsudskiego.

## Czas przejścia questu: 45 min

## Opiekun questu:

Wydział Promocji i Współpracy Międzynarodowej Urzędu Miasta Rzeszowa, Rynek 11, 35-064 Rzeszów, Tel. +48 17 875 47 63

Projekt przygotowany przez Wydział Promocji i Współpracy Międzynarodowej Urzędu Miasta Rzeszowa [www.rzeszow.pl](http://www.rzeszow.pl) przy współpracy z firmą Planet PR [www.planetpr.pl](http://www.planetpr.pl)

Fot. Tadeusz Poźniak



# Questing

Pora ruszyć na poszukiwania

## Nutki historii

## w rzeszowskich pomnikach